
Trestná součinnost  



tr. součinnost = na tč se podílí více spolupachatelů nebo vedle pachatele 

(spolupachatelů) i jiné osoby, zejména tím, že: 

a) tč pachatele nebo spolupachatelů úmyslně zosnují, řídí, vyvolávají 

nebo takový čin umožňují či alespoň usnadňují, 

b) zužitkují výnosy z tč nebo 

c) pachateli či spolupachatelům tč nebo osobám na něm zúčastněným 

usnadňují uniknout tr. stíhání nebo trestu 

tč spáchaný v součinnosti = pro společnost nebezpečnější 

(škodlivější) než jinak stejný tč spáchaný jediným pachatelem 

závažnost skupinové tr.čin. = často bývá spojena 

s nejnebezpečnějšími druhy kriminality 



formy tr. součinnosti podle TZ: 

a) účastenství 

= kvalifikovaná forma tr.součin. 2 a více osob 

jde o úmyslnou formu účasti na tč směřující proti témuž 

konkrétnímu chráněnému zájmu a sleduje se jím stejný následek 

rozdělujeme na: 

(i) účastenství v užším smyslu: 

organizátorství 

návod 

pomoc 

(ii) účastenství v širším smyslu 

spolupachatelství §23 

organizátorství  

návod 

pomoc §24 

jednotl.případy účastenství = jsou obecnou formou tč 

trestají se podle téže sazby jako pachatelství 

§111 odst.11 výslovně stanoví, že pod označením tč se rozumí 

= též organizátorství, návod a pomoc, pokud z jednotlivého ustanovení 

nevyplývá  



b) některé formy přípravy 

spolčení 

srocení 

c) formy tr. součin. obsažené ve zvl.části TZ 

§364 podněcování k tč 

§365 schvalování tč 

§366 nadržování 

§367 nepřekažení tč 

§368 neoznámení tč 

§214 podílnictví 

§215 podílnictví z nedbalosti 

§216 legalizace výnosů z tr.činnosti 

§339 odst. 2 písm.a) násilné překročení st. hranice (zvl. případ 

organizátorství) 

§340 organizování a umožnění nedovoleného překročení st. hranice 

(zvl.případ organizátorství a pomoci) 

§341 odst.1 napomáhání k neoprávněnému pobytu na území republiky 

(zvl.případ pomoci) 

§341 odst.2 písm.a) napomáhání k neoprávněnému pobytu na úz. 

republiky (zvl. případ organizátorství) 

§352 odst.3 násilí proti skupině obyvatelů a jednotlivci 

§356 odst.2 podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo 

k omezování jejich práv a svobod (spec.případy spolčení a srocení) 

§171 odst.2 omezování os. svobody (spec. případ pomoci, jde-li o 

usnadnění cizího činu) 

§400 odst.2 genocidium (zvl. případ podněcování) 



d) organizovaná skupina §129, §361 

relativně stálé společenství osob zaměřené na soustavné páchání 

úmyslné tr. činnosti 

e) povahu tr.součin. i někt. SP obsahující znak, že pachatel spáchat tč 

jako „člen organizované skupiny“ 

např. §205 odst.4 písm. a) nebo že spáchal čin „nejméně se dvěma 

osobami“ např. §240 odst.2 písm.a) 



pachatel, nepřímý pachatel, spolupachatel 

 pachatel 

= tr. odpovědná FO, kt. bezprostředně spáchala tč 

tzv. nepřímý pachatel §22 odst.2 

= ten, kdo úmyslně užije ke spáchání svého tr.činu jinou osobu jako „živý 

nástroj“ 

= kdo k provedení činu užil jiné osoby, kt. není tr. odpovědná: 

pro nedostatek věku, či nepříčetnosti 

pro omyl 

proto, že jednala v nutné obraně, krajní nouzi či za jiné okolnosti 

vylučující protiprávnost 

proto, že sama nejednala 

proto, že nejednala zaviněně, popř. nejednala ve zvl. úmyslu či 

z pohnutky předpokládané zákonem 

živý nástroj = není odpovědný vůbec např. pro nedostatek věku, ... 

nebo je odpovědný jen omezeně (např. pro nedbalostní tč) 

znakem = úmysl nepřímého pachatele spáchat tč prostřednictvím jiného 



spolupachatelství §23 

= kdy je tč spáchán úmyslným společným jednáním 2 či více osob 

každá z nich = odpovídá jako by tč spáchala sama 

spolupachatelé odpovídají za celý následek společného jednání bez 

ohledu na okolnost, jaké konkr. dílčí zranění bylo způsobeno konkr. 

dílčím útokem toho kt. pachatele, a také bez ohledu na okolnost, že byl 

rozdíl v intenzitě jednání jednotlivých spolupachatelů 

znaky spolupachatelství: 

spáchání tč společným jednáním 2 nebo více osob (obj. podmínka) 

úmysl k tomu směřující (subj. podmínka) 



společné jednání = může mít různé podoby, jde o něm tehdy, kdy: 

a) každý ze spolupachatelů uskutečnil svým jedním všechny znaky SP tč 

b) u tč se dvěma jednáními – 1 spolupachatel vykoná jedno jednání a 2. 

doplní zbývající jednání 

c) u společného jednání spolupachatelé vykonávají urč. čin., kt. teprve 

jako celek tvoří jednání vyžadované příslušnou SP 

ke spolupachatelství = dochází na zákl. předchozí dohody (výslovná nebo 

konkludentní) 

u všech spolupachatelů musí spolupachatelství = tvořit SP téhož tč 

nelze spáchat vlastnoruční delikty 

u pravých zvl. tč = kde je konkrétní nebo spec. subjekt 

spolupachatelem jen ten, kdo může být pachatelem 

možné jen u úmyslných tč 

spolupachatelství typické = u materiálních tč (výsledečných) 

vybočí-li někt. ze spolupachatelů z rámce společné dohody (exces) = 

odpovědný za to, co sám způsobil a zavinil 

ostatní odpovídají = jen za tr.čin., kt. byla obsahem dohody 

za okolností podmiňujících použití vyšší tr. sazby nebo za okolností 

přitěžujících platí = posuzuje se odpovědnost spolupachatelů individuálně u 

každého, v závislosti na jeho zavinění 

rozhodující zda = u každého dáno zavinění i k okolnosti podmiňující 

použití vyšší tr. sazby (§17) 

podílí se jako spolupachatel i organizátor, návodce či pomocník = postižen 

pouze jako spolupachatel 

spolupachatelství zahrnuje = také tyto formy účastenství, kt. se zvlášť 

nepřičítají 


